Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 23 de novembro de 2021

Oficio nº 1078/2021/SAPL/DGRI

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Ponte Nova - MG

Nesta.

Assunto: comunica requerimento nº 259/2021, protocolado sob nº 1469/2021.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 22/11/2021 foi aprovado

por unanimidade requerimento de autoria do Vereador Sérgio Antônio de Moura reiterando

requerimento n° 223/2021, solicitando-lhe informar a esta Casa, no prazo máximo de 15

(quinze) dias, quais as melhorias previstas para o bairro Wilson de Carvalho e Silva no

distrito do Vau-Açu.

Os moradores, sobretudo das ruas Sette de Barros e Antônio Alves Particular,

gostariam de confirmar se está prevista:

1. a aplicação de massa asfáltica na rua Sette de Barros e proximidades;

2. a mudança do acesso que existe no Vau-Açu pela BR 120 para a rua Sette de

Barros. Em caso positivo, informar se há a intenção de desativar a outra entrada.

O Vereador destaca que segundo populares, é frequente a interrupção do

fornecimento de água na localidade para realização de manutenção na rede, pois se trata

de rede antiga. Eles explicam que precisam das melhorias e que, caso haja a intenção de

aplicação de massa asfáltica, solicitam que esta intervenção seja realizada após a

realização da troca da rede de água e esgoto, pois assim evitaria mexer na via recém

asfaltada para lidar com o frequente problema na rede de água e esgoto.

    Atenciosamente,

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente